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uruchomienie tej stacji, tym bardziej że to 
jest zgodne z naszym programem magi-
sterskim uwzględniającym GNSS. 

Dużo Polaków mieszka w Brunei?
Można nas policzyć na palcach. 
Jak malajowie odnoszą się do obco-

krajowców?
Bardzo dobrze, podejrzewam, że ma to 

związek z protektoratem brytyjskim, któ-
ry tam był do 1986 r. Brytyjczyków sza-
nowano i to się przenosi na wszystkich 
białych. Ludzie są bardzo mili i docenia-
ją, że się dla nich pracuje. 

Jaka jest  sytuacja kobiet w tym islam-
skim kraju? 

Moim zdaniem kobiety są bardziej ak-
tywne i przedsiębiorcze niż mężczyźni. 
To może wynikać z matriarchatu, który 
panuje w tamtej części świata. Na przy-
kład Departament Lasu zatrudnia na 
średnich szczeblach głównie kobiety, 
natomiast mężczyzna jest zwykle sze-
fem. Nawet w rządzie są dwie kobiety. 
Na uczelni studentki chodzą na zajęcia 
razem ze studentami. Ale z drugiej strony 
działa policja religijna, która tropi niepra-
womyślnych i nakłada grzywny. Więk-
szość kobiet nosi piękne tradycyjne stroje 
zakrywające całe ciało z wyjątkiem twa-
rzy i dłoni, na studiach obowiązuje spe-
cjalny kodeks ubierania się. 

Spędza pan właśnie urlop w europie. 
a jakie ma pan plany zawodowe?

Najbliższe to udział w obchodach 
50-lecia studiów geodezyjnych na Uni-
wersytecie Przyrodniczym we Wrocła-
wiu (gdzie wygłoszę referat), a następnie 
udział w obchodach 100-lecia ISPRS na 
Uniwersytecie Technicznym w Wiedniu 
(gdzie będę miał swój poster). Natomiast 
w dalszej perspektywie trudno coś prze-
widzieć. Mój kontrakt na uczelni kończy 
się w 2012 roku z możliwością przedłu-
żenia. Mogę zostać w Brunei, mogę też 
wrócić do Australii i dostać dobrą pracę, 
a na wypadek powrotu do Polski przyda 
się habilitacja. 

Jak pan widzi polską geodezję z per-
spektywy drugiej półkuli?

Jest niesłychanie rozgadana i zbiuro-
kratyzowana. W Australii zmiana prze-
pisu odbywa się w ten sposób, że projekt 
przygotowuje komisja, która go potem 
konsultuje ze środowiskami i na tym ko-
niec. Po wprowadzeniu przepisu w życie 
nie ma dyskusji, nawet jak się on komuś 
nie podoba. Czytam czasami GEODETĘ, 
rozmawiam też z kolegami z Wrocławia 
i myślę sobie, że w Polsce za mało się ro-
bi, a za dużo gada. 

rozmawiała KatarZyna PaKuła-KwiecińsKa

Paweł sudra

lwyZwania OrGaniZacyJne 
i Prawne

Hasłem dwudniowej imprezy była 
„Polska Infrastruktura Informacji Prze-
strzennej jako komponent INSPIRE”. Do-
minowały wystąpienia przedstawicieli 
instytucji wdrażających INSPIRE w na-
szym kraju. 

Stan obecny i kolejne wyzwania 
związane z implementacją INSPIRE by-
ły tematem wystąpień głównego geo-
dety kraju Jolanty Orlińskiej oraz pre-
zesa Polskiego Towarzystwa Informacji 
Przestrzennej prof. Jerzego Gaździckie-
go. Jolanta Orlińska podeszła do zagad-
nienia od strony celów, kompetencji, za-
dań administracji publicznej. Należy do 
nich m.in. opracowanie rozporządzeń 
do ustawy o infrastrukturze informacji 
przestrzennej (2 akty w uzgodnieniach) 
oraz do znowelizowanego Prawa geode-
zyjnego i kartograficznego (11 projektów 
gotowych lub na ukończeniu). 

Prof. Gaździcki wskazywał z kolei na 
wyzwania wynikające z interdyscypli-
narności INSPIRE. Jego zdaniem trze-
ba na nowo zdefiniować profil zawodo-
wy geodety i kartografa, uwzględniając 
m.in. wiedzę w zakresie gospodarki prze-
strzennej, budowy i funkcjonowania in-
frastruktur informacji przestrzennej 
(IIP) czy baz danych. Interdyscyplinar-
ność INSPIRE wynika także z relacji IIP 
do różnych dyscyplin naukowych i spe-
cjalności zawodowych. Według prezesa 
PTIP aż 31 spośród 118 kierunków stu-
diów wymienionych w rozporządzeniu 
ministra nauki i szkolnictwa wyższego 
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Zadania    dla POlsKi
Szósta edycja prestiżowego seminarium 
odbywającego się corocznie w Krakowie 
nie przyniosła rewolucyjnych wieści, 
ale potwierdziła, że czekają nas duże 
zmiany, wymagające interdyscyplinar-
nych działań.

z 2006 r. jest tematycznie powiązanych 
z IIP.

Przedstawiciele GUGiK omawiali 
szczegółowe aspekty prawne i organi-
zacyjne tworzenia IIP w Polsce, takie 
jak nowelizacja Pgik i zakres treści szy-
kowanych rozporządzeń. Alicja Kul-
ka, dyrektor Departamentu Informacji 
o Nieruchomościach, przybliżyła pro-
jekt nowego rozporządzenia dotyczące-
go procedur wykonywania pomiarów 
sytuacyjnych i wysokościowych na po-
trzeby m.in. EGiB, GESUT i inwestycji 
budowlanych. Projekt aktu wraz z za-
łącznikami ma być wkrótce przedmio-
tem uzgodnień.

lMetOdyKa, tecHniKa,  
Prace resOrtOwe

Podczas sympozjum sporo uwagi po-
święcono aspektom metodycznym i tech-
nicznym budowy IIP. Dyrektor Instytutu 
Geodezji i Kartografii dr Marek Bara-
nowski przypominał, że do 1 lis topada 
br. odpowiednie instytucje powinny 
opracować metadane do danych prze-
strzennych dla tematów z I i II załączni-
ka (aneksu) do dyrektywy INSPIRE, a do 
30 listopada ma być przeprowadzona ich 
walidacja. Jest to konieczne, gdyż obo-
wiązuje nas termin 3 grudnia 2010 r., do 
kiedy sporządzone metadane mają być 
przekazane do Komisji Europejskiej. 
Dr hab. Elżbieta Bielecka (IGiK) omówi-
ła natomiast polskie zbiory danych odno-
szących się do tematów z I i II załączni-
ka. Według niej największy problem jest 
z tematami: „Sieci transportowe” i „Hy-
drografia” – odpowiadające im zbiory 
danych są w Polsce rozproszone między 
wiele instytucji, a jednocześnie model 
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danych wymagany przez INSPIRE jest 
bardzo rozbudowany. 

Geodeta województwa mazowieckie-
go Krzysztof Mączewski mówił o pracach 
prowadzonych w ramach projektu „nor-
weskiego” w zakresie harmonizacji zbio-
rów danych geodezyjnych (finansowane-
go ze środków Mechanizmu Finansowego 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego). 
Opracowano uniwersalny model obiek-
tu przestrzennego, tzw. Ogólny Model 
Geodezyjny, specyfikacje danych, kata-
log obiektów, metadane. Trwa proces two-
rzenia systemów informatycznych do ob-
sługi baz danych. W rezultacie projektu, 
który ma się zakończyć do 30 kwietnia 
2012 r., możliwe będzie m.in. aktualizo-
wanie na bieżąco TBD na podstawie da-
nych z EGiB. Prawo własności do efektów 
wszystkich prac projektowych należeć 
będzie do głównego geodety kraju.

W sesji dotyczącej roli wybranych jed-
nostek resortowych we wdrażaniu INSPI-
RE prezes Głównego Urzędu Statystyczne-
go prof. Józef Oleński mówił o zadaniach 
statystyki publicznej w rozwoju infra-
struktury informacyjnej państwa. Urząd 
ten uczestniczy m.in. w pracach powoła-
nej w kwietniu grupy roboczej INSPIRE 
dla tematów danych „Jednostki statystycz-
ne” oraz „Rozmieszczenie ludności (de-
mografia)”. Szeroko zakrojone działania 
prowadzi Generalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska. Jak poinformował dyrektor 

Departamentu Informacji o Środowisku 
GDOŚ dr Maciej Rossa, 7 czerwca ruszy-
ła wersja „beta” geoportalu GDOŚ, który 
umożliwia m.in. wyświetlanie warstw 
WMS obszarów chronionych. Z kolei 
prof. Maciej Maciejewski (IMGW) mówił 
o problemach łączących dyrektywę IN-
SPIRE z unijnymi dyrektywami „wodną” 
i „powodziową”.

lKieruneK dla GeOdeZJi?
Sesję panelową, kończącą sympozjum, 

poprowadził prof. Bogdan Ney (PAN). 
Mowa w niej była o kierunkach moderni-
zacji geodezji i kartografii w Polsce jako 
państwie członkowskim Unii Europej-
skiej. Uczestnicy panelu zwracali uwagę, 
że zawód geodety jest zbyt hermetyczny 
– trudno znaleźć metody na prezentację 
wyników prac geodezyjnych. Przykła-
dem udanej promocji może być „Atlas 
Miasta Łodzi”, częściowo udostępnio-
ny również w formie elektronicznej na 
stronie internetowej łódzkiego ODGiK-u. 

Podczas dyskusji pojawiły się także 
głosy o niewystarczających kwalifika-
cjach geodetów wchodzących obecnie 
na rynek pracy. Wojciech Dyakowski, 
dyrektor Wydziału Geodezji w łódzkim 
magistracie, postulował, by po ukończe-
niu studiów inżynierskich absolwenci 
odbywali obowiązkowy, minimum pół-
roczny, staż w zawodzie. Za wzór w tej 
dziedzinie podawał system obowiązują-
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cy w Niemczech. Mówił też o stymulują-
cej roli konkurencji między powiatami, 
co przekłada się na coraz efektywniej-
sze pożytkowanie środków finanso-
wych na zadania z dziedziny geodezji. 

Jerzy Zieliński, dyrektor Departamen-
tu Geodezji, Kartografii i Systemów In-
formacji Przestrzennej GUGiK zwracał 
uwagę, że modernizacja służby geode-
zyjnej w Polsce jest konieczna m.in. po 
to, byśmy mogli uzyskać środki z Unii 
Europejskiej na zbudowanie porząd-
nego systemu katastralnego. Jak oceni-
ła Alicja Kulka, potrzeby finansowe są 
ogromne, a stan ewidencji gruntów i bu-
dynków jest bardzo różny. W niektó-
rych powiatach EGiB nie spełnia obec-
nych wymogów prawnych, szczególnie 
dotyczy to powiatów ziemskich, mniej-
szych i położonych bardziej peryferyjnie.

Sympozjum „Krakowskie spotkania 
z INSPIRE” skupiało się więc na pro-
blematyce krajowej, ale jednocześnie 
wprowadzało uczestników w tematy-
kę międzynarodowej konferencji Komi-
sji Europejskiej nt. INSPIRE, która od-
była się w kolejnych dniach również 
w Krakowie [więcej s. 14 – red.]. Głów-
nym organizatorem sympozjum był 
Urząd Miasta Krakowa – obrady toczyły 
się w gmachu magistratu. Patronat me-
rytoryczny objął główny geodety kra-
ju, a medialny – redakcja miesięcznika 
GEODETA oraz Geoforum.pl.  n


